UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH BẮC NINH

Số:        /2025/QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bắc Ninh, ngày       tháng 12  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Quy định phân cấp quản lý di tích trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật số 64/2025/QH15;

Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm

pháp luật số 87/2025/QH15;

Căn cứ Luật Tín ngưỡng, tôn giáo số 02/2016/QH14;

Căn cứ Luật Di sản văn hóa số 45/2024/QH15;

Căn cứ Nghị định số 95/2023/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết

một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo;

Căn cứ Nghị định số 208/2025/NĐ-CP của Chính phủ quy định thẩm

quyền, trình tự, thủ tục, hồ sơ lập, thẩm định, phê duyệt quy hoạch khảo cổ;

quy hoạch, dự án bảo quản, tu bổ, phục hồi di tích lịch sử - văn hóa, danh

lam thắng cảnh; dự án đầu tư xây dựng, xây dựng công trình, sửa chữa, cải

tạo, xây dựng nhà ở riêng lẻ nằm trong, nằm ngoài khu vực bảo vệ di tích lịch

sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh, di sản thế giới; dự án đầu tư xây dựng,

cải tạo, nâng cấp công trình kiến trúc hạ tầng kỹ thuật và trưng bày bảo tàng

công lập;

Căn cứ Thông tư số 04/2025/TT-BVHTTDL của Bộ trưởng Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch Quy định về kiểm kê di sản văn hóa, công bố Danh mục

kiểm kê di sản văn hóa; đưa thêm, di dời, thay đổi hiện vật trong di tích; phân

loại di vật, cổ vật; kho bảo quản di sản tư liệu; di sản văn hóa hạn chế sử

dụng, khai thác và hướng dẫn việc khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu quốc gia

về di sản văn hóa;

Căn cứ Thông tư số 10/2025/TT-BVHTTDL của Bộ trưởng Bộ Văn hóa,

Thể thao và Du lịch Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Sở Văn

hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Văn hóa và Thể thao, Sở Du lịch thuộc Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh; chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Phòng Văn hóa - Xã

hội thuộc Ủy ban nhân dân cấp xã trong lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý nhà

nước của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tại Tờ

trình số 140 /TTr-SVHTTDL ngày 14  tháng 11 năm 2025;

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh ban hành Quyết định Quy định phân

cấp quản lý di tích trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

2

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy định phân cấp quản lý

di tích trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01/01/2026 và

bãi bỏ các Quyết định: Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 13/12/2018

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang Ban hành Quy định phân cấp và trách

nhiệm quản lý di tích lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; công trình tín

ngưỡng, tôn giáo có tiềm năng phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Quyết định số 07/2021/QĐ-UBND ngày 02/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh

Bắc Giang Bãi bỏ một phần Quy định phân cấp và trách nhiệm quản lý di tích

lịch sử - văn hóa, danh lam thắng cảnh; công trình tín ngưỡng, tôn giáo có

tiềm năng phát triển du lịch trên địa bàn tỉnh Bắc Giang ban hành kèm theo

Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 13/12/2018 của UBND tỉnh; Quyết

định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 06/5/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc

Ninh về việc Ban hành Quy định quản lý di tích, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia

trên địa bàn tỉnh Bắc Ninh; Quyết định số 24/QĐ-UBND ngày 09/9/2024 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Ninh về việc Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

định quản lý di tích, di vật, cổ vật, bảo vật quốc gia trên địa bàn tỉnh Bắc

Ninh ban hành kèm theo Quyết định số 10/2021/QĐ-UBND ngày 06/5/2021

của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc  Ninh.

Điều 3. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh,

Chủ tịch UBND các xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu

trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Vụ Pháp luật, Văn phòng Chính phủ;

- Vụ Pháp chế, Bộ VHTTDL;

- Cục KTVB và QLXLVPHC, Bộ Tư pháp;

- TT Tỉnh ủy, TT HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy, các Ban của Đảng;

- TT HĐND các xã, phường;

- Văn phòng UBND tỉnh:

LĐVP, các phòng, đơn vị trực thuộc;

- Lưu: VT, KGVX, SVHTTDL (05).

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Sơn

		2025-12-25T11:34:39+0700

		2025-12-25T13:50:17+0700

		2025-12-25T13:50:18+0700

		2025-12-25T13:50:49+0700